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Вступление
Приводы переменного тока для лифтов серии 
Goodrive300L - это приводы переменного тока нового 

поколения, разработанные на базе INVT, новейшей и 
наиболее совершенной платформы управления 
Goodrive300. Благодаря использованию DSP серии TI 28 
и передовой технологии векторного управления 
приводы переменного тока для лифтов серии 
Goodrive300L добились значительных успехов в области 
безопасности, надежности, производительности 
управления и функций использования.



Особенности
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ПЧ серии Goodrive300L для лифтов

Безопасность    Безопасное отключение крутящего момента (STO)

Поддержка дополнительной функции «Безопасное отключение крутящего момента» и соответствие 

стандарту и марке следующим образом:

IEC 61508 EN954-1

SIL 3

Стандарты

EN/ISO 13849-1     

PL e Категория 3

Принудительное замедление

Предотвращение подъема вверх или опускания вниз во время движения вверх или вниз.

Аварийный запуск

При отключении питания переменного тока система управления подключает ИБП (напряжение≥300 В) или 
аккумуляторную батарею (48 В≤напряжение≤96 В) к клеммам основной цепи (+) и (-) привода переменного тока с 
помощью байпасного выключателя. Привод переменного тока осуществляет автоматическое выравнивание смежных 
поверхностей и отключается после получения команд аварийной скорости и направления движения (FWD/REV). 
Примечание: При использовании функции аварийного запуска необходимо выбрать устройство для восстановления 
заряда батареи (подробности см. на стр. 12).

Управление тормозом и контактором

Управляйте контактором и тормозом на основе логики работы подъемника, повышая показатели безопасности подъема.

Комфорт

Компенсация пускового момента с помощью весовых датчиков

Предотвращайте обратное проскальзывание при запуске с помощью настройки параметров, обеспечивая стабильный запуск 

подъемника.

Компенсация пускового момента без датчиков веса

Реализуйте точное управление безредукторными подъемниками с синхронной тягой, добиваясь стабильного запуска и повышая 

комфорт.

Алгоритм построения кривой ACC/DEC S

Повышайте комфорт при включении, выключении и остановке двигателя. Большое значение параметра соответствует крутой S-

образной кривой, в то время как малое значение параметра соответствует плавной S-образной кривой.

Оптимизиация ASR

Используйте переменную пропорциональную и интегральную регулировку усиления, обеспечивая быструю динамическую 

реакцию при запуске и остановке и повышая комфорт при работе на постоянной скорости.

Простота в использовании

Управление асинхронным и синхронным двигателем

Может приводить в действие асинхронные или синхронные двигатели при скорости лифта менее 4 м/с

Поддержка режима управления с разомкнутым контуром без энкодера и режима управления с замкнутым контуром с 
энкодером

Статическая идентификация по начальному углу наклона полюсов синхронного двигателя

Выполните автоматическую настройку синхронного двигателя с постоянным магнитом в статическом режиме без нагрузки, 

упрощая ввод в эксплуатацию.

Поддержка нескольких типов энкодеров

Поддержка инкрементных, SIN / COS, абсолютных и UVW-энкодеров.

Энергосберегающий режим работы

Поддержка использования RBU, внедрение энергосберегающего режима работы.

Мониторинг и управление с помощью программного обеспечения верхнего уровня

Позволяет программному обеспечению верхнего уровня - INVT Studio - отслеживать и управлять состоянием и параметрами 

отладки в режиме реального времени с помощью протокола связи Modbus.

Дополнительная ЖК-клавиатура

Включает в себя два типа ЖК клавиатур: англо-китайскую двуязычную ЖК клавиатуру и англо-турецкую двуязычную ЖК 

клавиатуру

Аварийная команда 

Плата 
управления 
питанием

Плата защиты 
аккумуляторной 
батареи 

3PH
380V±15%

50/60Hz

KM1

KM3

KM4

GD300L

Батарея
48V~96ВDC

Электрическая схема использования батареи (48 В ~ 96 В постоянного тока) в 
качестве аварийного источника питания

KM2



Функции ОписаниеGD300L � 5R5G � 4 � LIFT

   ①      ②   ③

Определение Описание Примечание

Обозначение ① Серия ПЧ GD300L - сокращение от Goodrive300-ЛИФТ, 

Мощность  ② 
Мощность +

Тип нагрузки 

Диапапзон 
напряжения 

③ Напряжение

5R5—5.5 кВт

G—Постоянный момент

S2: AC 1ф 220В(-15%)~240В(+10%) 

4: AC 3ф 380В(-15%)~440В(+10%) 

Знак 

Спецификация  Обозначение ПЧ

④

5 6

No. для 
управления рынком ④

Номер для

управления рынком
LIFT: Специальный привод переменного 
тока для подъемников (игнорируется)

ПЧ серии Goodrive300L для лифтов

Модель ПЧ
Выходная 
мощность 

(кВт) 

Входной 
ток (А) 

Входной 
ток (А) DC р еактор

Тормозной 
модуль

GD300L-2R2G-S2 

GD300L-004G-4

GD300L-5R5G-4

GD300L-7R5G-4

GD300L-011G-4

GD300L-015G-4

GD300L-018G-4

GD300L-022G-4

GD300L-030G-4

Стандартно 
(встроенный)

2.2

4

5.5

7.5

11

15

18.5

22

30

Опция (внешний) 

23

13.5

19.5

25

32

40

47

56

70

10

9.5

14

18.5

25

32

38

45

60

Обозначение ПЧ

Технические характеристики

Примечание: Если вам нужны другие модели, пожалуйста, свяжитесь с INVT.

Входной ток (A)

AC 1ф 220В-15%) ~ 240В (+10%) 

AC 3ф 380В (-15%) ～480В (+10%) 

См. номинальное значение.

Входное напряжение (В )

50 Гц или 60 Гц
Допустимый диапазон: 47 ~ 63Гц

0~Входное напряжение

См. номинальное значение.

См. номинальное значение.

0~400 Гц
U/F, бездатчиковое векторное управление и векторное управление с 

обратной связью

Асинхронный двигатель и синхронный двигатель с постоянными магнитами

Для векторного управления в разомкнутом контуре: 1:200 
Для векторного управления в замкнутом контуре: 1:1500

± 0,5 % (разомкнутsq контур); ± 0,05% (замкнутsq контур)

± 0,3 % (бездатчиковое векторное управление)

<20 мс (бездатчиковое векторное управление)

10 % (бездатчиковое векторное управление)

Частота сети (Г  ц)

Выходное напряжение (В ) 

Выходной ток (A) 

Выходная мощность (к Вт) 

Выходная частота (Г ц) 

Режим управления

Тип двигателя

Коэффициент 
регулирования скорости

0,3 Гц/150 % (бездатчиковое векторное управление асинхронным двигателем) 
0 Гц/200 % (векторное управление с помощью датчикаПусковой момент

150% от номинального тока: 1 минута
180% от номинального тока: 10 секунд 
200% от номинального тока: 1 секунда

Перегрузочная способность

Цифровое и аналоговое задание частоты, многоступенчатое задание 
скорости и по протоколу MODBUS, которые реализуют переключение между 

каналами настройки
Способ задания частоты

Автоматическая 
регулировка напряжения

Постоянное напряжение автоматически поддерживается при переходных 
процессах сетевого напряжения

Более 30 функций защиты от неисправностей, таких как перегрузка по току, 
перенапряжение, пониженное напряжение, перегрев, потеря фазы и 

перегрузка по току
Защитные функции

Входное 
напряжение

Выходное 
напряжение

Функции 
управления 

Управление
ПЧ 

Опция (внешний) Стандартно 
(встроенный)

Точность регулирования 
скорости

Колебания скорости

Отклик на крутящий момент

Точность регулирования 
крутящего момента



7 8

Схема подключения 

ПЧ серии Goodrive300L для лифтов

Плата расширения PG 
(опция)

Инкрементальный 5~24В; SIN/COS; абсолютный; UVW

3 для цифровых входов
1 для аналогового входа AI2

1 для релейного выхода NO/NC
1 для вывода HDO

1 для вывода Y
1 для интерфейса RS-485 (поддержка RTU)

Плата расширения 
I/O (опция)  

Плата расширения STO  
(опция)

Обеспечивает функции клемм безопасности STO.
Плата расширения 
Bluetooth/Ethernet 

(опция)
Подключает устройства через Bluetooth или Ethernet-связь.

Монтаж Настенный 

Окружающая среда -10~50°C. При температуре выше 40°C снижение мощности ПЧ.

MTBF

Степень защиты

Охлаждение

Модуль торможения

DC реактор

ЭMC фильтр

10 лет

IP20

Принудительное воздушное охлаждение

Встроенный: ≤15кВт; свыше  - опция

Стандартно: ≥18.5кВт

Дополнительные фильтры C2 могут быть сконфигурированы в 
соответствии с требованиями стандарта IEC618000-3 C2.

Остальное

Аналоговый вход

Аналоговый выход

1 вход (AI1): 0~10В/0~20мА 

1 выход(AO1): 0~10В /0~20м/А 

8 входов; Макс. частота: 1 кГц; импеданс: 3.3 кОм; 
1 высокоскоростной вход; Макс. частота: 50 кГц

Разрешение: ≤2 мс
Цифровой вход

Цифровой выход 1 terminal Y for open collector output

3 NO программируемых релейных выхода
RO1A NO, RO1C общая клемма
RO2A NO, RO2C общая клемма
RO3A NO, RO3C общая клемма 

Коммутационная способность: 3A/AC250В, 1A/DC30В

Релейный выход

Напряжение питания 24В/200мA и 10В/50мA 

 Интерфейс 

Функции Описание

ПЧ серии GD300L
для лифтов 

Многофункциональная входная клемма 1 

S6

S5

S4

S3

S2

S1

COM

Аналоговый выход 
0-10В/4-20мA

+24V

Релейный выход 1

24V

S7

GND

AI1

+10V
Аналоговая 
регулировка 
скорости

0~10В/0-20мA

PW

R03C

Y1
CME

AO1

GND

Высокоскоростная входная клемма 
HDI

S8

R03A

R02C

R02A

R01C

R01A

Релейный выход 2

Релейный выход 3

CN3

M

U
V
W

PE

R
S
T

P1 (+) (-)P1 (+)

DC реактор встроенный для 
18.5-30 кВт) 

(-)
-

Тормозной резистор
+

RB2

RB1

3ф 
50Гц/60Гц
380В(-15%)
~440В(+10%)

CN13

CN14 Разъем для подключения платы 
расширения 

Разъем для внешней клавиатуры

Выход с открытым коллектором Y

(ПЧ мощностью 18,5 кВт или выше 
подключает внешние тормозные 
устройства)

Многофункциональная входная клемма 2 

Многофункциональная входная клемма 3 

Многофункциональная входная клемма 4 

Многофункциональная входная клемма 5 

Многофункциональная входная клемма 6 

Многофункциональная входная клемма 7 

Многофункциональная входная клемма 8 
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ПЧ серии Goodrive300L для лифтов

Опции

Плата PG

Плата PG инкрементного энкодера: EC-PG101-05/EC-PG101-12/EC-PG101-24
Плата PG инкрементного энкодера может быть разделена на три вида в зависимости от напряжения 
питания: 5 В, 12 В и 24 В, что соответствует диапазону входного напряжения соответственно: 4,75 ~ 7 В, 
11,75 ~ 16 В, 24 В ± 5%.

Сигнал Описание

PWR, COM1

IA+, IA-,

IB+, IB-,

IZ+, IZ- 

OA+, OA-

OB+, OB- 

Выходные клеммы с дифференциальным частотным 

разделением 5 В. Выходная частота: 0 ~ 80 кГц

Выходное сопротивление: 70 Ом

Диапазон деления частоты: 1~256

OA, OB 

Выходные клеммы двухтактных сигналов с частотным 

разделением и сигналов с открытым коллектором. (J1 и J2 

используются для выбора режима выходного сигнала.)

Выходная частота: 0 ~ 80 кГц

Выходное сопротивление: 70 Ом

Диапазон деления частоты: 1~256

Сигнал Описание

Клеммы ввода сигнала энкодера. 

Диапазон напряжения: 0,8~1,2 В 

Диапазон входного сигнала: 0~200 кГц

 Плата PG энкодера  SIN/COS : EC-PG102-05

Клеммы 

A+

A-

B+

B-

C+

C-

D+

D-

R+

R-

5V

0V

8

3

9

4

6

1

7

2

15

14

12

13

Диапазон напряжения: 0,2~0,85 В 

Диапазон входного сигнала: 0~200 кГц 

Мощность энкодера: 5 В ± 5% 

Макс. выходной ток: 300 мА

Сигнал Описание

Входные клеммы дифференциального 

сигнала энкодера. 

Диапазон входного сигнала: 0~100 кГц

Входные клеммы сигнала угла энкодера. 

Диапазон входного сигнала: 0~100 кГц

Плата PG энкодера UVW  card: EC-PG103-05

Клеммы 

A+

A-

B+

B-

Z+

Z-

U+

U-

V+

V-

W+

W-

5V

0V

8

3

9

4

15

14

6

1

7

2

10

5

12

13

Напряжение питания: 5 В ± 5% 

Макс. выходной ток: 300 мА

Сигнал Описание

Входные клеммы синусоидального сигнала 

энкодера. 

Диапазон входного сигнала: 0 ~ 50 кГц

Плата PG абсолютного энкодера  EC-PG106-05

Клеммы 

A+

A-

B+

B-

DATA+

DATA-

CLK+

CLK-

PWR

GND

1

2

3

4

5

6

11

12

13

14

Входные клеммы сигнала положения энкодера. 

Диапазон входного сигнала: 0 ~ 50 кГц

Входные клеммы тактового сигнала.

Напряжение питания: 5 В ± 5% 

Макс. выходной ток: 300 мА

(Тип разъема DB15\Тип клеммы)

(Т  ип разъема DB15\Тип клеммы)

(Т ип разъема DB15\Тип клеммы)

Примечание: Тип  разъема DB15 и тип клеммы являются необязательными для всех плат PG, за исключением плат PG с инкрементным энкодером.

Клеммы питания

Клеммы ввода сигнала энкодера.
Поддержка ввода сигналов A, B и Z от дифференциальных 
энкодеров, энкодеров с открытым коллектором и двухтактных 
энкодеров.
Диапазон напряжения: 12 ~ 15 В
Входная частота: 0~100 кГц
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ПЧ серии Goodrive300L для лифтов

AI2 

Клемма выхода с открытым коллектором, соответствующая общей 

клемме CME2. Диапазон внешнего напряжения: 0 ~ 24 В 

Диапазон выходного тока: 0 ~ 50 мА 

Клемма аналогового входа 

Выходной диапазон: 0 ~ 10 В / 0 ~ 20 мА (переключается с помощью J3)

RO4A, 
RO4B, 
RO4C 

Релейный выход: RO4A о бщий; RO4B NC; RO4C NO 

Коммутационная способность: AC250V/3A, DC30V/1A 

RS485+
/RS485- 

Клеммы связи с последовательным портом RS485, 
поддерживающие Modbus RTU 

Плата STO 

Сигнал Описание

Резервные входные клеммы STO, подключаемые 

извне к контактору NC.

Если да, то время срабатывания переключателя 

STO для отключения выхода инвертора составляет

менее 50 миллисекунд.

Длина кабеля должна быть в пределах 30

метров для обеспечения безопасности.

Если STO отключен, H1 и H2 можно использовать 

как S5 и S6 - клеммы цифрового ввода для 

расширенного использования

Клеммы 

H1, 24V STO  вход 1

H2, 24V STO вход 2

Плата расширения I/O 

Сигнал Описание

S9~S11

Y2, CME2

HDO 

+24V 

PW 

COM 

GND 

Цифровые входные клеммы, работающие с PW и COM для 

создания изолирующего входа оптической связи

Диапазон входного напряжения: 9 ~ 30 В 

Входное сопротивление: 3,3Ком

Высокоскоростной выходной терминал 

Источник питания 24 В 

Клемма внешнего ввода питания 

Общая клемма +24 В

Заземление внешнего источника питания +10 В

Аккумуляторное устройство для аварийного запуска
При использовании аккумулятора (48 В ~ 96 В DC) в качестве аварийного питания необходимо устройство для 

спасения аккумулятора. Это экономит место и удобно для исправления за счет интеграции аккумуляторной 

платы защиты и платы питания.�

Элемент Фуцнкция

Плата защиты 
аккумулятора

Установлены диоды (D1 и D2) для защиты 

аккумуляторной батареи.

Плата увеличения 
напряжения

Повышение напряжения на аккумуляторе для 

включения аварийного режима.

AC  реактор

Входной AC  реактор Выходной AC  реакторМодель ПЧl

GD300L-004G-4

GD300L-5R5G-4

GD300L-7R5G-4

GD300L-011G-4

GD300L-015G-4

GD300L-018G-4

GD300L-022G-4

GD300L-030G-4

OCL2-004-4

OCL2-5R5-4

OCL2-7R5-4

OCL2-011-4

OCL2-015-4

OCL2-018-4

OCL2-022-4

OCL2-030-4

ACL2-004-4

ACL2-5R5-4

ACL2-7R5-4

ACL2-011-4

ACL2-015-4

ACL2-018-4

ACL2-022-4

ACL2-030-4

FLT-L04016L-BFLT-P04016L-B
GD300L-2R2G-S2

GD300L-004G-4

GD300L-5R5G-4

GD300L-7R5G-4

GD300L-011G-4

GD300L-015G-4

GD300L-018G-4

GD300L-022G-4

GD300L-030G-4

FLT-L04032L-BFLT-P04032L-B

FLT-L04045L-BFLT-P04045L-B

FLT-L04065L-BFLT-P04065L-B

Входной ЭМС фильтр Выходной ЭМС фильтрМодель ПЧ

Фильтры

GD300L поддерживает следующие дополнительные фильтры, которые соответствуют требованиям EMI C2.
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Модель ПЧ                              W1 W2 H1 H2 D1
Диаметр 

отверстия

Размеры для настенного монтажа ПЧ напряжением 380 В (единица измерения: мм)

ПЧ серии Goodrive300L для лифтов

Модуль
торможения 

Модель ПЧ

Встроенный

GD300L-004G-4

GD300L-5R5G-4

GD300L-7R5G-4

GD300L-011G-4

GD300L-015G-4

GD300L-018G-4

GD300L-022G-4

GD300L-030G-4

Мин. сопротивление 
(Ом)

DBU-055-4

80

60

50

35

30

25

20

16

Рекомендованное 
сопротивление (Ом)

120

80

60

40

32

28

22

20

Рекомендуемая 
мощность резистора 

(Вт)
1200

1500

2000

3000

4500

5000

6000

10000

Модуль торможения и резисторы

Габаритные размеры

Схема настенного монтажа ПЧ мощностью 1,5 кВт ~ 15 кВт

Схема настенного монтажа ПЧ мощностью 18,5 кВт ~ 30 кВт

147.5

206

176

250

320

470

1.5 кВт~5.5 кВт

7.5 кВт~15 кВт

18.5 кВт~30 кВт

160

220

290

237.5

305.5

455.5

175

180

220

5

6

6.5




